UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA
CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS E HUMANAS

CONSELHO DO CENTRO
ATA DA 536ª SESSÃO ORDINÁRIA

001

002

003

004

005

006

007

008

009

010

011

012

013

014

015

016

017

018

019

020

021

022

023

024

025

026

027

028

029

030

031

Aos cinco dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte, às nove horas, na sala

virtual do Google Meet, informado por e-mail 30 minutos antes do horário da reunião,

sob a Presidência do Diretor do Centro, Prof. Mauri Leodir Löbler, iniciou a 536ª

Sessão Ordinária do Conselho do CCSH. Estiveram presentes os seguintes

Conselheiros: Wanderlei Ghilardi, Igor Sonza, Rodrigo Correa, Rita Pauli, Janaina

Xavier do Nascimento, Ângela Espindola, André Cordenonsi, Jair Krassuski, Caroline

Pereira, José Martinho Remedi, Jairo Oliveira, Ivo Elesbão, Roberto Bichueti, Jordana

Kneipp, Danilo Barbiero, Anderson Antônio Denardin, Luis Henrique Marquezan, José

Carlos Belieiro Junior, Cleber Martins, Laura Storch, Sandra Depexe, Luciano

Mattana, Elisangela Mortari, Maria Cristina D’Ornellas, Nina Rodrigues, Juliana

Missaggia, Francisco Mendonça Junior, Mariana Thompson Flores, Gunther Mros,

Rosane Janczura, Tiago Xavier, Gilnei de Moura, Breno Pereira, Fernando Baliero,

Adriano Pereira, Tiegue Rodrigues, Adriano Comissoli, Rafael de Oliveira, Jana

Zappe, Átila da Rosa, Igor da Silva, Kelmara Vieira, Vinicius Zonatto, Patrícia

Fernandes, Sthefanny Oliveira, Juselia Silva, e Samara Wobeto. Justificaram a

ausência os conselheiros Flavia Sherer, Júlio Cóssio Rodrigues, Fernanda Mangini,

Luis Felipe Lopes, Bruno Hendler e Fernanda Sena Fernandes. Havendo quórum, foi

iniciada a 536ª reunião do Conselho do CCSH e o presidente deu POSSE para as

conselheiras Caroline Rossato, Chefe do Departamento de Psicologia, Igor Castellano

da Silva, Coordenador Substituto do PPG Relações Internacionais, Günther Mros,

coordenador substituto do Curso de Relações Internacionais, Igor Sonza, Subchefe

do Departamento de ciências Administrativas e Samara Wobeto, representante

substituta dos acadêmicos, cumprimentando-os pelos novos encargos. O Presidente

colocou em votação a Ata da reunião 535ª. Em votação: Aprovada por unanimidade.

O Presidente perguntou sobre alguma modificação na pauta e o Conselheiro

Anderson Denardin solicita inclusão na pauta de dois processos de Ajustes, um ao

Projeto Pedagógico do Curso de Economia Diurno e outro ao Projeto Pedagógico do

Curso de Economia Noturno, com parecer de plenária. Em votação a inclusão dos

processos: aprovado pelos conselheiros. Passou-se então para a leitura da PAUTA

da reunião. Pauta 1 - Processo N. 23081.030509/2020-81 - Encaminha solicitação de

Ingresso em Programa Especial de Participação em Atividades de Ensino, Pesquisa e

032

033

034

035

036

037

038

039

040

041

042

043

044

045

046

047

048

049

050

051

052

053

054

055

056

057

058

059

060

061

062

063

064

065

Extensão. Interessado: Jose Elias Feres de Almeida. O presidente solicita a leitura do

parecer da Comissão de Ensino para o conselheiro Jair Krassuski, que informa que o

parecer do presente processo assim como os dois próximos, são exatamente iguais,

modificando apenas o nome do interessado, mas que todos tiveram a mesma

tramitação e possuem a mesma documentação e desta forma solicita a leitura em

bloco dos pareceres das pautas 1, 2 e 3. Sendo aprovada a solicitação, passa-se a

leitura dos mesmos. Pauta 2 - Processo N. 23081.032052/2020-40 - Encaminha

solicitação de Ingresso em Programa Especial de Participação em Atividades de

Ensino, Pesquisa e Extensão. Interessado: Rosimeire Pimentel Gonzaga; Pauta 3 -

Processo N. 23081.032089/2020-78 - Encaminha solicitação de Ingresso em

Programa Especial de Participação em Atividades de Ensino, Pesquisa e Extensão.

Interessado: Patrícia Maria Bortolon. O professor Jair Krassuski faz a leitura dos

pareceres aprovando a participação dos docentes Jose Elias Feres de Almeida

(UFES), Rosimeire Pimentel Gonzaga (UFES) e Patrícia Maria Bortolon (UFES) como

professores externos do Programa de Pós-graduação em Ciências Contábeis. Nesse

momento o conselheiro Breno pede a palavra e questiona sobre os mesmos serem

professores permanentes do Programa e encargos didáticos. O professor Vinicius

Zonatto esclarece que o Programa foi criado com esses professores em decorrência

de uma carência na área de atuação dos mesmos e que todos possuem 10 horas

aulas destinadas ao Programa. Em votação: Aprovado por unanimidade os três

processos. Pauta 4 - Processo N. 23081.026210/2020-22 - Termo de Ajuste - Normas

para desenvolvimento de Estágio e Práticas em Laboratórios Especializados Portaria

544/2020/MEC. Interessado: Curso de Licenciatura em Ciências Sociais. O presidente

solicita a leitura do parecer da Comissão de Ensino e o professor Jair faz a leitura do

parecer favorável aos Ajustes no PPC do Curso de Licenciatura em Ciências Sociais.

Em votação: Aprovado por unanimidade. Pauta 5 - Processo N. 23081.028770/2020-

11 - Termo de Ajuste para atividades práticas e Estágios, considerando as últimas

normativas. Interessado: Curso de Comunicação Social - Relações Públicas. O

professor Mauri requer a Comissão de Ensino a leitura deste parecer e o conselheiro

José Remedi procede com a leitura favorável ao Ajuste do PPC do Curso de

Comunicação Social - Relações Públicas. Em votação: Aprovado por unanimidade o

parecer. Pauta 6 - Processo N. 23081.032181/2020-38 - Ato de Ajuste de Projeto

Pedagógico de Curso, para o atendimento da Portaria 544/2020/MEC e dos Art. 16,

17 e 18 da Resolução 024/2020/UFSM. Interessado: Curso de História Licenciatura. O

066

067

068

069

070

071

072

073

074

075

076

077

078

079

080

081

082

083

084

085

086

087

088

089

100

101

102

103

104

105

106

107

108

109

presidente solicita ao conselheiro André Cordenonsi, da Comissão de Ensino, que

faça a leitura deste parecer e o conselheiro manifesta-se favorável a solicitação de

Ajuste ao PPC do Curso de História Licenciatura. Em votação: Aprovado por

unanimidade. Pauta 7 - Processo N. 23081.031067/2020-91 - Ato de Ajuste de PPC

em razão do processo de renovação de reconhecimento e solicitação de adendo ao

PPC para inclusão de Plano de Estágios e Práticas mediadas por tecnologias em

rede. Interessado: Curso de Comunicação Social – Produção Editorial. O presidente

solicita a leitura do parecer da Comissão de Ensino e o conselheiro André Cordenonsi

faz a leitura do parecer favorável a solicitação de Ajuste ao PPC do Curso de

Comunicação Social – Produção Editorial. Em votação: Aprovado por unanimidade.

Pauta 8 - Processo N. 23081.031805/2020-08 - Novo Regulamento do Programa de

Pós-Graduação em Direito. Interessado: Curso Programa Pós-Graduação em Direito.

O professor Mauri pede ao conselheiro Adriano Pereira da Comissão de Legislação e

Normas que faça a leitura do parecer e o mesmo é favorável ao Novo Regulamento

Interno, apenas sendo observado pelo relator que o presente Regulamento deverá ser

atualizado assim que Regimentos superiores como o do Centro e o da PRPGP

também forem. Em votação: Aprovado por unanimidade o parecer do Novo

Regimento. Pauta 9 - Processo N. 23081.029035/2020-25 - Requer Promoção de

Classes E – Titular. Interessado: Maria Ivete Trevisan Fossá (379028). O professor

Mauri pede a leitura do parecer da CLN ao conselheiro Breno Pereira, que aprova a

Comissão composta pelos professores Claudia Peixoto de Moura, CPF 374.027.060-

87 (PUCRS) – presidente; Carlos Eduardo Franciscato, CPF 543.291.830-72 (UFS);

Eugenia Maria Mariano da Rocha Barichello, SIAPE 2050756 (UFSM); Valdir José

Morigi, CPF 33048118004 (UFRGS/RS); Ada Cristina Machado Silveira, SIAPE

382421 (UFSM/RS) – suplente e Nilda Aparecida Jacks, CPF303786210-68

(UFRGS/RS) – suplente. Em votação: Aprovado por unanimidade a Comissão.

Pauta 10 - Recomposição das Comissões. O presidente explica aos conselheiros que

a vaga em aberto no CEPE é destinada a coordenadores de curso e com isso

pergunta aos presentes se algum teria interesse em representar o Centro no CEPE e

automaticamente na Comissão Interna do COMEPE. Não havendo nenhuma

manifestação, o presidente indica a professora Fernanda Mangini, Coordenadora do

Curso de Serviço Social, que já havia aceito o convite, caso nenhum outro conselheiro

se indicasse à representação. Em votação: Aprovado por unanimidade a indicação.

Pauta 11 - Processo N.  23081.034822/2020-99 -  Ato de Ajuste do PPC do Curso de

110

111

112

113

114

115

116

117

118

119

120

121

122

123

124

125

126

127

128

129

130

131

132

133

134

135

136

137

138

139

140

141

142

143

Ciências Econômicas Diurno (521): Plano de Estágio e Práticas. Interessado:  Curso

de Ciências Econômicas. O presidente solicita ao conselheiro Anderson Denardin que

explique os processos que solicitou a inclusão de pauta. Nesse momento o professor

Anderson solicita que tendo em vista a similaridade entre os processos,

diferenciando-se apenas em Curso Diurno e Noturno que os mesmos possam ser

explicados juntos, o que é aceito pela presidência. Pauta 12 - Processo

N.  23081.034821/2020-44 - Ato de Ajuste do PPC do Curso de Ciências Econômicas

Noturno (504): Plano de Estágio e Práticas. Interessado: Curso de Ciências

Econômicas. O conselheiro Anderson Denardin explica que a presente alteração está

seguindo as orientações das legislações vigentes, que servirá apenas enquanto durar

a pandemia de coronavírus. O Plano de Estágios/Práticas tem objetivo de discorrer

sobre o uso de Tecnologias Educacionais em Rede (TER) para as atividades

previstas no PPC do Curso quanto aos estágios e disciplinas que contenham

componentes práticos. Em votação: Aprovado por unanimidade o parecer de plenária

para os dois processos. ASSUNTOS GERAIS e COMUNICAÇÕES: a Conselheira

Samara Wobeto representante suplente dos acadêmicos pede a palavra para

comunicar aos conselheiros que a pedido do DCE a Reitoria iniciou discussões a

respeito dos estágios não obrigatórios. Informa que muitos estudantes estão sendo

prejudicados por não estarem tendo assinados seus contratos de estágios, como no

caso do seu curso, jornalismo, e sugere a inclusão de carga horária aos professores

que ficarem como supervisores dos mesmos. A professora Laura Storch pede a

palavra para explicar que entende a importância dos estágios não obrigatórios tanto

para a aprendizagem do aluno quanto para sua subsistência, mas que diante da

dificuldade de contato com as empresas de forma a verificar se os locais possuem

condições de receber os estudantes, o Colegiado do Curso de Jornalismo optou por

não mais aceitar estágios não obrigatórios e que mesmo após o recurso dos alunos a

decisão se manteve. O conselheiro Breno sugere que se aproveite a reestruturação

do Centro para se criar na estrutura um setor que possa auxiliar no controle desses

estágios. O presidente elogia a iniciativa do DCE em abrir a discussão no presente

assunto. O conselheiro Breno comenta que no plano de ensino enviado pelo portal do

professor para o 2o semestre, é necessário informar até quando estiver fora da cidade

e que isto lhe causou estranheza tendo em vista que as aulas estão sendo remotas. O

conselheiro José Remedi explica que em um curso que realizou foi apresentado esse

plano de ensino e que o mesmo possui informações que no momento não deveriam

144

145

146

147

148

149

150

151

152

153

154

155

156

157

158

159

160

161

162

163

164

165

estar implementadas, mas que a correria em lançar no sistema deve ter gerado essas

incongruências, pois não faz sentido solicitar essas informações nesse semestre de

aulas remotas, mas que esse item é para ser preenchido em ausências do professor

para eventos, bancas. O professor Mauri comenta com os conselheiros que na

semana anterior a Comissão de Restruturação do Centro teve sua primeira reunião e

que a mesma contou com a presença de servidoras da COPLAD/PROPLAN para

fazer esclarecimentos. Após, o presidente informa que recebeu da PROGEP uma

planilha com sugestão de carga horária destinada para cada atividade e que a mesma

foi enviada aos Conselheiros e solicita manifestações, sugestões para ela. O próximo

assunto abordado são as Bolsas Monitoria, que o professor Mauri explica que após o

levantamento realizado junto aos Departamentos, a Direção decidiu atender a todos

os pedidos desde que seja respeitado o pré – requisito de apenas um monitor por

docente, isso incluindo as bolsas Monitoria da PRAE, as quais os Departamentos já

possuíam e as bolsas Monitoria destinadas através do Edital da Comissão Setorial de

Avaliação. Comunicou ainda que as mesmas serão controladas pelo servidor Ives

Gallon, da Unidade de Apoio Pedagógico e que será enviado aos Departamentos um

memorando com maiores informações. Antes de concluir a reunião o presidente

solicita a todos os conselheiros que comecem a fazer o cadastro para assinatura

online, pois será a forma de assinatura da lista de presença na próxima reunião em

novembro. Nada mais havendo a tratar, encerrou-se a presente sessão. E para

constar, eu, Camila Almeida, Secretária Substituta do CCSH, lavrei a presente Ata

que assino com o Senhor Presidente.